КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ
ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ
ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

г. Дегтярск                                                                                            № 2

Дата проведения заседания: 11 сентября 2023 года
Начало заседания: 12.00 часов
Место проведения заседания комиссии:
г.  Дегтярск,  ул.  Калинина,  50,  здание  Администрации  городского  округа
Дегтярск, 2 этаж, кабинет 3

Присутствовали:
Дубичев
Вадим Рудольфович

– председатель конкурсной комиссии,
Первый Заместитель Руководителя Аппарата
Губернатора Свердловской области и
Правительства Свердловской области –
Директор Департамента по местному
самоуправлению Губернатора Свердловской
области и Правительства Свердловской
области;

Окулов
Виктор Иванович

– заместитель председателя конкурсной
комиссии,
директор Филиала ГКУСО Государственный
архив документов по личному составу
Свердловской области» Западного
управленческого округа (г. Дегтярск);

Лобанова
Оксана Валерьевна

– секретарь конкурсной комиссии,
генеральный директор ООО «Идея-мебель»;

Абдуллаев
Фаиль Федаильевич

– член конкурсной комиссии,
начальник обособленного подразделения
«РСК-Дегтярск»;

Зайчиков
Иван Александрович

– член конкурсной комиссии,
генеральный директор ЗАО «Уралтехфильтр-
Инжиниринг»;

Омарова
Елена Ивановна

– член конкурсной комиссии,
советник Заместителя Губернатора
Свердловской области – Руководителя
Аппарата Губернатора Свердловской области

2

и Правительства Свердловской области;
Соколова
Наталья Викторовна

– член конкурсной комиссии,
Заместитель директора Департамента по
местному самоуправлению Губернатора
Свердловской области и Правительства
Свердловской области;

Язьков
Андрей Александрович

– член конкурсной комиссии,
исполняющий обязанности Управляющего
администрацией Западного управленческого
округа Свердловской области;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Открытие заседания конкурсной комиссии
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии

2. О формате проведения второго этапа конкурса
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии

3. Изложение кандидатом Пильниковым Вадимом Олеговичем предложений по
решению наиболее  актуальных и проблемных для  городского  округа  Дегтярск
вопросов  местного  значения,  в  рамках  полномочий  органов  местного
самоуправления, и индивидуальное собеседование с кандидатом

Изложение  кандидатом  Солдатовым  Виктором  Алексеевичем  предложений  по
решению наиболее  актуальных и проблемных для  городского  округа  Дегтярск
вопросов  местного  значения,  в  рамках  полномочий  органов  местного
самоуправления, и индивидуальное собеседование с кандидатом

4. О результатах конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского
округа Дегтярск
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии

СЛУШАЛИ: О  присутствии  на  заседании  конкурсной  комиссии
И.Н. Бусахина, председателя Думы городского округа Дегтярск.
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии.

Поступило  предложение:  разрешить  присутствовать  на  заседании  конкурсной
комиссии И.Н. Бусахину, председателю Думы городского округа Дегтярск.

Голосование: «За» – 8, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

3

РЕШИЛИ: Разрешить присутствовать  на заседании конкурсной комиссии
И.Н. Бусахину, председателю Думы городского округа Дегтярск.

СЛУШАЛИ: Об открытии заседания конкурсной комиссии.
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии.

В  соответствии  с  п.  2.15  Положения  о  порядке  проведения  конкурса
по  отбору  кандидатур  на  должность  Главы  городского  округа  Дегтярск,
утвержденного  решением  Думы  городского  округа  Дегтярск
от 25.08.2016 г. № 713, заседание конкурсной комиссии является правомочным,
если на нем присутствует не менее двух третей от установленного числа членов
конкурсной комиссии.

Из  8  членов  конкурсной  комиссии  на  заседании  конкурсной  комиссии
по  отбору  кандидатур  на  должность  Главы  городского  округа  Дегтярск
присутствуют все члены комиссии – кворум имеется.

Поступило предложение: открыть заседание конкурсной комиссии.

Голосование: «За» – 8, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

РЕШИЛИ: Открыть заседание конкурсной комиссии.

СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки заседания конкурсной комиссии.
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии.

Поступило  предложение:  утвердить  повестку  заседания  конкурсной  комиссии

по отбору кандидатур на должность Главы городского округа Дегтярск

Голосование: «За» – 8, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку заседания конкурсной комиссии.

СЛУШАЛИ: О формате проведения второго этапа конкурса.
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии.

В  соответствии  с  пп.  5.3,  5.7-5.11  Положения  о  порядке  проведения
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского округа Дегтярск
второй  этап  –  конкурсные  испытания. При проведении  конкурса  используется
метод  оценки  профессиональных  качеств  кандидатов,  включающий  в  себя
индивидуальное собеседование.

Собеседование  начинается  с  устного  представления  кандидатом
(с  презентацией  –  по желанию кандидата)  предложений по решению наиболее

4

актуальных и  проблемных для  городского  округа  Дегтярск  вопросов  местного
значения, в рамках полномочий органов местного самоуправления.

После окончания выступления каждый член конкурсной комиссии вправе
высказаться относительно выступления кандидата, задать уточняющие вопросы.

В  ходе  проведения  собеседования  с  кандидатом  члены  конкурсной
комиссии  задают  кандидату  вопросы  с  целью  определения  уровня  его
профессиональной  подготовки,  знаний,  умений,  навыков  и  иных  личностных
и деловых качеств кандидата.

Поступило предложение: предоставить кандидатам по 10 минут на выступление
и 10-15 минут на вопросы членов комиссии и обсуждения выступления.

Голосование: «За» – 8, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

РЕШИЛИ: Предоставить кандидатам  на  изложение  предложений
по решению наиболее актуальных и проблемных для городского округа Дегтярск
вопросов  местного  значения,  в  рамках  полномочий  органов  местного
самоуправления, до 10 минут и индивидуальное собеседование с кандидатом –
10-15 минут.

СЛУШАЛИ: Изложение  кандидатом  Пильниковым  Вадимом  Олеговичем
предложений по решению наиболее  актуальных и проблемных для  городского
округа  Дегтярск  вопросов  местного  значения,  в  рамках  полномочий  органов
местного самоуправления, и индивидуальное собеседование с кандидатом.

Текст выступления кандидата Пильникова В.О. прилагается.

Вопросы к кандидату от членов конкурсной комиссии:

Дубичев  В.Р.:  Какие  меры,  как  Вы  считаете,  необходимо  предпринимать  для
пополнения доходной части бюджета?

Пильников В.О.: В первую очередь взыскивать долги с должников.

Дубичев  В.Р.:  Вопрос  по  разделу  «Екатеринбургская  агломерация».
Екатеринбургская агломерация включает в себя Екатеринбург и 13 его городов-
спутников. Это мощнейший драйвер развития. В качестве примера могу привести
село Косулино Белоярского района. Какие направления дальнейшего развития Вы
видите у городского округа: туризм, жилищное строительство?

Пильников  В.О.:  Если  выбирать  только  жилищное  строительство,  мы  быстро
превратимся  в  спальный  район  Екатеринбурга.  Здесь  надо  создавать  новые
рабочие  места.  Мы  совместно  с  Екатеринбургом  рассматриваем  создание
промышленных  площадок.  Нас  с  Екатеринбургом  объединяет  Волчихинское

5

водохранилище: это развитие туризма и создание новых рабочих мест.

Дубичев  В.Р.:  Этот  раздел  надо  расширить  для  обсуждения  с  депутатами  и
дальнейшей работой с Екатеринбургской агломерацией.

Пильников  В.О.:  В  следующем  году  планируется  корректировка  Стратегии
развития  Свердловской  области,  и  мы  будем  корректировать  свою  Стратегию
развития городского округа Дегтярск.

Дубичев  В.Р.:  Самому  Дегтярску  свои  проблемы  не  решить,  а  примкнув  к
большой команде,  Вы сможете  развиваться  дальше.  Ни о  каком юридическом
объединении речи не идёт.

Окулов  В.И.:  Вопрос  по  развитию  транспорта:  написано,  что  предполагается
открытие нового межмуниципального маршрута, какого?

Пильников В.О.: Маршрут: «Дегтярск – Ревда – Первоуральск».

Изложение  кандидатом  Солдатовым  Виктором  Алексеевичем  предложений
по решению наиболее актуальных и проблемных для городского округа Дегтярск
вопросов  местного  значения,  в  рамках  полномочий  органов  местного
самоуправления, и индивидуальное собеседование с кандидатом.

Текст выступления кандидата Солдатова В.А. прилагается.

Вопросы к кандидату от членов конкурсной комиссии:

Дубичев В.Р.:  В 2020 году внесли поправки в Конституцию РФ. Какая из них
непосредственно касается местного самоуправления?

Солдатов В.А.: Сразу не скажу, не помню.

Дубичев В.Р.: Органы местного самоуправления и органы государственной власти
входят  в  единую  систему  публичной  власти  в  Российской  Федерации  и
осуществляют  взаимодействие  для  наиболее  эффективного  решения  задач  в
интересах населения, проживающего на соответствующей территории. То есть мы
с Вами представляем единую систему власти.

Зайчиков И.А.: У меня каждый глава городского округа ассоциируется с каким-
либо проектом. Если Вас изберут главой городского округа, с каким проектом Вы
хотели бы, чтобы Вас ассоциировали?

Солдатов  В.А.:  Реконструкция  очистных  сооружений  и  экологический  проект
«Ликвидация объекта накопленного вреда и рекультивация карьера».

6

Окулов  В.И.:  У Вас  в  программе написано:  необходимо продолжить  работу  с
бесхозным имуществом. Это объект по адресу: ул. Калинина, 31,а?

Солдатов В.А.: Нет, это работа с неучтенными коммунальными сетями, объект по
адресу: ул. Калинина, 31,а, имеет собственника.

Абдуллаев  Ф.Ф.:  По  строительству  прямой  дороги  в  г.  Екатеринбург  на
сегодняшний день что сделано?

Солдатов В.А.: В настоящее время частично отсыпана дорога до п. Вязовая, идут
консультации  с  организациями  по  заключению  договора  на  проектирование
дороги  от  Объездной  дороги  (г.  Екатеринбург)  до  п.  Чусовая.  В  рамках
Екатеринбургской агломерации реализация данного проекта запланирована в срок
до 2030 года.

СЛУШАЛИ: О  результатах  конкурса  по  отбору  кандидатур  на  должность
Главы городского округа Дегтярск
Докл. Дубичев В.Р., председатель конкурсной комиссии

В соответствии с пунктом 6.1 Положения о порядке проведения конкурса
по  отбору  кандидатур  на  должность  Главы  городского  округа  Дегтярск
по  результатам  конкурса  конкурсная  комиссия  принимает  одно  из  следующих
решений:

1)  о  представлении  не  менее  двух  кандидатов  на  рассмотрение  Думы
городского округа Дегтярск. В данном решении могут содержаться рекомендации
конкурсной  комиссии  в  отношении  каждого  из  кандидатов  об  избрании
на должность Главы городского округа Дегтярск;

2) о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:
- наличия одного кандидата;
- признания всех кандидатов несоответствующими требованиям, указанным

в пункте 4.1 настоящего Порядка;
- подачи всеми кандидатами заявлений об отказе от участия в конкурсе.
В соответствии с пунктом 5.12 Положения о порядке проведения конкурса

по  отбору  кандидатур  на  должность  Главы  городского  округа  Дегтярск отбор
кандидатов на должность Главы городского округа Дегтярск из числа кандидатов,
принявших участие во втором этапе конкурса, осуществляется путем проведения
открытого голосования членов конкурсной комиссии.

Отобранными  для  представления  в  Думу  городского  округа  Дегтярск
считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество баллов, выставленных
всеми членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании.

На  основании  изложенного,  предлагаю  членам  конкурсной  комиссии
заполнить  оценочные  листы.  В  оценочный  лист  включены  все  кандидаты,
допущенные  ко  второму  этапу  конкурса.  Оценка  кандидатов  проводится  по
десятибалльной системе.

consultantplus://offline/ref=D7969F646BC063957907A73C3FFB9B6FFB6DACACF73329F55E6A5203C7C8B5EB1DA0C4E0ED7AFF9E5D42098Aq8c6F

7

Итоги заполнения оценочных листов:
Пильников В.О.: 652 балла,
Солдатов В.А.: 598 баллов.

Предлагаю  проголосовать  по  каждому  кандидату  за  представление  его
кандидатуры на рассмотрение Думы городского округа Дегтярск.

Кто за то, чтобы представить на рассмотрение Думы городского округа Дегтрярск
по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского
округа Дегтярск кандидатуру Пильникова Вадима Олеговича?

Голосование: «За» – 8, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

Кто за то, чтобы представить на рассмотрение Думы городского округа Дегтрярск
по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского
округа Дегтярск кандидатуру Солдатова Виктора Алексеевича?

Голосование: «За» – 8, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

Поступило предложение: признать конкурс по отбору кандидатур на должность
Главы городского округа Дегтярск состоявшимся.

Голосование: «За» – 8, «Против» – 0, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

Поступило  предложение:  проголосовать  за  решение  конкурсной  комиссии
«О результатах конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского
округа Дегтярск»:

1. Признать конкурс по отбору кандидатур на должность Главы городского
округа Дегтярск состоявшимся.

2.  Представить  на  рассмотрение  Думы  городского  округа  Дегтярск
по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского
округа Дегтярск следующих кандидатов:

1) Пильникова Вадима Олеговича,
2) Солдатова Виктора Алексеевича.
3.  Рекомендовать  Думе  городского  округа  Дегтярск  к  избранию  Главой

городского округа Дегтярск Пильникова Вадима Олеговича.
4.  Уведомить  в  письменной  форме  о  принятом  решении  кандидатов,

принявших  участие  в  конкурсе  по  отбору  кандидатур  на  должность  Главы
городского  округа  Дегтярск,  в  срок  не  позднее  7  календарных  дней  со  дня
принятия решения.

8

5.  Направить  решение  конкурсной  комиссии  по  результатам  конкурса
по отбору кандидатур на должность Главы городского округа Дегтярск в Думу
городского округа Дегтярск не позднее, чем на следующий день после принятия
решения.

6.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «За  большую  Дегтярку»
и на официальном сайте Думы городского  округа Дегтярск в сети Интернет –
http://duma-degtyarsk.ru в течение 7 календарных дней со дня принятия решения.
Голосование: «За» – 7, «Против» – 1, «Воздержались» – 0.
Решение принято.

И.А. Зайчиков проголосовал против принятия данного решения, так как отдельно
не голосовали за  рекомендацию  Думе городского округа  Дегтярск к избранию
Главой городского округа Дегтярск Пильникова Вадима Олеговича.

РЕШИЛИ:
1. Признать конкурс по отбору кандидатур на должность Главы городского

округа Дегтярск состоявшимся.
2.  Представить  на  рассмотрение  Думы  городского  округа  Дегтярск

по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского
округа Дегтярск следующих кандидатов:

1) Пильникова Вадима Олеговича,
2) Солдатова Виктора Алексеевича.
3.  Рекомендовать  Думе  городского  округа  Дегтярск  к  избранию  Главой

городского округа Дегтярск Пильникова Вадима Олеговича.
4.  Уведомить  в  письменной  форме  о  принятом  решении  кандидатов,

принявших  участие  в  конкурсе  по  отбору  кандидатур  на  должность  Главы
городского  округа  Дегтярск,  в  срок  не  позднее  7  календарных  дней  со  дня
принятия решения.

5.  Направить  решение  конкурсной  комиссии  по  результатам  конкурса
по отбору кандидатур на должность Главы городского округа Дегтярск в Думу
городского округа Дегтярск не позднее, чем на следующий день после принятия
решения.

6.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «За  большую  Дегтярку»
и на официальном сайте Думы городского  округа Дегтярск в сети Интернет –
http://duma-degtyarsk.ru в течение 7 календарных дней со дня принятия решения.

Решение конкурсной комиссии № 6 прилагается.

Председатель конкурсной комиссии В.Р. Дубичев

Секретарь конкурсной комиссии О.В. Лобанова

http://duma-degtyarsk.ru/
http://duma-degtyarsk.ru/